38. Galenus, *Tegni*, I.b (Galien, *Art médicale*, ed. V. Boudon, Collection des Universités de France, Paris, 2000, p. 276).

39. V. Boudon, « Les définitions tripartites de la médecine chez Galien », *Aufstieg und Niedergang der Römischen Welt. Teil II. Principat. Band 37 : Philosophie, Wissenschaften, Technik 2. Teilband Wissenschaften*, ed. W. Haase et H. Temporini, Berlin; New York, 1994, p. 1468–1490 et P.-G. Ottosson, *Scholastic Medicine and Philosophy. A study of Commentaries on Galen's Tegni (ca. 1300–1450)*, Napoli, 1984, p. 166–178.

40. M.-T. d'Alverny, *Alain de Lille. Textes inédits avec une introduction sur sa vie et ses œuvres*, Paris, 1965, p. 61–64. Nous conservons les datations proposées par Marie-Thérèse d'Alverny. Françoise Hudry identifie Alain de Lille avec Alain de Tewksbury et redatée l'ensemble de sa carrière. Sur la fragilité de l'argumentation, voir le compte-rendu de N. Vincent, *Journal of Ecclesiastical History*, (56) 2005, p. 572–74.

41. Alanus de Insulis, *De virtutibus et vitiis : Ad hoc dicendum est quod sicut apud naturales philosophos sanum et egrum dicuntur esse contraria immediate apud philosophos, qui subtilius scrutantur naturas rerum, dicuntur esse opposita medietate, quia inter sanitatem et egritudinem constituunt neutralitatem, et ita neutrum constituunt inter sanum et egrum, sic apud ethicos temperantia et intemperantia dicuntur esse opposita medietate ; apud celestes vero philosophos, id est theologos, qui penitus scrutantur naturas virtutum et vitiorum, constituitur quedam specialis neutralitas inter sanitatem virtutem et vitii egritudinem* (O. Lottin, *Psychologie et Morale aux XII^e et XIII^e siècles*, Gembloux, 1957–1960, VI, p. 77).

42. Alanus, *De virtutibus et vitiis* (*Ibid.*, VI, p. 77–78). Le terme de vertu politique provient de Macrobe (*In somnium Scipionis*, I, 8, 5). C'est Alain de Lille qui importe le concept en théologie pour traiter de la vertu des non-chrétiens, cf. I. Bejczy, « The Problem of Natural Virtue », *Virtue and Ethics in the Twelfth Century*, ed. I. Bejczy et R. Newhauser, Leiden — Boston, 2005, p. 133–154 et I. Bejczy, « The Concept of Political Virtue in the Thirteenth Century », *Princely Virtues in the Middle Ages 1200–1500*, ed. I. Bejczy et C. J. Nederman, Turnhout, 2007, p. 9–32.

Le premier couple renvoie, nous le pensons, à Barthélémy et le second à Alain, philosophe-théologien. Alain se gausse du médecin moraliste en retournant contre lui un concept galénique, le neutre⁴³.